
SEGRETARIO GENERALE 

Determinazione n.11 del 2022 

Oggetto: Riduzione consumi energetici 

Destinatari: personale FBK; personale delle realtà co-locate, utenti della Fondazione che a qualsiasi titolo accedono a spazi e locali 

della Fondazione. 

PREMESSO E CONSIDERATO 

- che il perdurare della crisi energetica mondiale aggravata dal conflitto tra Russia e Ucraina ha posto al Governo nazionale la
necessità di attuare un Piano nazionale di contenimento dei consumi di gas per la stagione invernale 2022-2023, in linea con le
indicazioni della Commissione europea. così come definite nel Regolamento (UE) 2022/1369 del 5.8.2022

- Il recepimento del DM 383 del 6 ottobre 2022 del Ministero della Transizione Ecologica che definisce i limiti temporali e gli orari
di esercizio degli impianti termici di climatizzazione alimentati a gas naturale e la riduzione di un grado dei valori massimi delle
temperature degli ambienti riscaldati, da applicare per la prossima stagione invernale come previsto dal Piano di riduzione dei
consumi di gas naturale;

- 
- Il recepimento della circolare P001/2022/1.10-2022-1/PN/Lot della Provincia Autonoma di Trento in cui la Giunta provinciale, nel

solco di quanto promosso a livello nazionale, nella seduta del 7 ottobre u.s. ha condiviso l’adozione di una serie di misure
finalizzate alla diminuzione dei consumi energetici

- L’elevato costo delle fonti energetiche, energia elettrica e gas naturale, necessarie all’attività della Fondazione

IL SEGRETARIO GENERALE 

DETERMINA 

1. In tutte le sedi dal 22 ottobre 2022 e fino al 7 aprile 2023 la temperatura massima è impostata a 19 gradi fissi.

2. Gli impianti di riscaldamento, di climatizzazione e ricircolo dell’aria sono attivati nelle seguenti fasce orarie:

o Dal lunedì al giovedì dalle ore 8.00 alle ore 16.00;

o Il venerdì dalle 8.00 alle 13.00.

3. L’illuminazione notturna e diurna verrà ridotta al minimo consentito secondo i parametri di legge.

4. In tutte le sedi è vietato l’uso di apparecchiature elettriche di riscaldamento, anche quelle private. A titolo di esempio sono vietati:

o Fornelletti e riscaldatori;

o Piastre riscaldanti e bollitori:

o Caricabatterie per auto e bici elettriche.

5. Le porte esterne, le finestre e gli oblò vanno tenuti chiusi, fatto salvo il breve tempo necessario per il ricambio dell’aria.

6. Alla fine della giornata lavorativa vanno spente le luci e le attrezzature non utilizzate. A titolo di esempio vanno spenti: Pc,

Monitor, fotocopiatrici, attrezzature scientifiche.

7. L’utilizzo degli ascensori è consentito solo in casi strettamente necessari.

8. Le richieste motivate di eccezione in casi particolari verranno valutate dal Segretario generale unitamente ai responsabili interni

o esterni interessati.



9. Il personale del Servizio Patrimonio e dell’Unità Sicurezza e Prevenzione effettuerà controlli per verificare il rispetto di queste

disposizioni, anche presso le realtà co-locate.

10. Le violazioni potranno essere oggetto di contestazione nelle forme di legge.

Trento, 24 ottobre 2022 

Il Segretario generale 

Andrea Simoni 

FIRMATO IN ORIGINALE 



 
 

SECRETARY-GENERAL 

Resolution No. 11 of 2022 

 

Reference: Energy consumption reduction 

Recipients: FBK staff; staff of co-located entities, users of the Foundation who, for any reason, access the spaces and premises of 

the Foundation.  

 

WHEREAS 

 

- the continuation of the global energy crisis aggravated by the conflict between Russia and Ukraine has posed the need for the 
national government to implement a National Plan for the containment of gas consumption for the 2022-2023 winter season, in 
line with the directives of the European Commission, as defined in Regulation (EU) 2022/1369 of 08/05/2022 
 

- Ministerial Decree 383 of October 6, 2022, of the Ministry of Ecological Transition has been adopted, that defines the time periods 
and operating hours for natural gas-powered air-conditioning systems and the reduction by one degree of the maximum 
temperature allowed for heated rooms, to be applied for the coming winter season as set forth in the Natural Gas Consumption 
Reduction Plan;  
 

- The Trento Province Council, with Autonomous Province of Trento's circular P001/2022/1.10-2022-1/PN/Lot, adopted, as part 
of the actions promoted at the national level, at its meeting on October 7 last year, a series of measures aimed at decreasing 
energy consumption 

 
- The cost of energy sources, electricity and natural gas, necessary for the Foundation's activities is high 

 
 
 

THE SECRETARY GENERAL 

 

RESOLVES 

 

1. that from October 22, 2022, to April 7, 2023, the maximum temperature is to be set at 19 degrees in all the Foundation's locations.  

2. that the heating, air conditioning and air recirculation systems be activated during the following hours: 

a. Monday-Thursday 8 a.m.– 4 p.m; 

b. Friday from 8:00 a.m. to 1:00 p.m. 

3. Night and daytime lighting shall be reduced to the minimum allowed according by the Law. 

4. The use of electrical heating equipment, including privately-owned ones, shall be prohibited in all locations. By way of example, 

the following are prohibited: 

a. Portable cooking stoves and heaters; 

b. Heating plates and kettles: 

c. Battery charger for cars and electric bikes. 

5. External doors, windows and portholes shall be kept closed, except for the short time necessary for air exchanges. 

6. Lights and unused equipment shall be switched off at the end of the working day. By way of example, the following should be 

switched off: PCs, monitors, photocopiers, scientific equipment. 

7. The use of elevators shall be allowed only in strictly necessary cases. 



8. Requests for exceptions in special cases shall be evaluated by the Secretary-General together with the internal or external

managers concerned.

9. The staff of the Corporate Assets Service and the Safety and Prevention Unit shall verify compliance with these provisions,

including at the co-located companies' spaces.

10. Violations may be challenged in the forms provided by law.

Trento, October 24  2022 

The Secretary-general 

Andrea Simoni  

ORIGINAL SIGNED 


